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1. Úvod

G y m n a s t i k a , s t e j n ě j a k o k a ž d ý s p o r t , p r o š l a od dob s v é h o

v z n i k u z a j í m a v ý m v ý v o j e m . Ve s v ý c h p o č á t c í c h š lo v l a s t n ě o

c v i č e n í , k t e r é m ě l o m l á d e ž u t u ž o v a t a p ř i p r a v o v a t j i p ro o b r a n u

v l a s t i . M ě l a v é s t ke k á z n i a ke z d r a v é m u r o z v o j i t ě l a . B ě h e m s v é h o

d l o u h é h o v ý v o j e , a l e p r o š l a m n o h a z m ě n a m i , k t e r é j i n a s m ě r o v a l y

až ke d n e š n í p o d o b ě s p o r t o v n í g y m n a s t i k y . B ě h e m t o h o t o v ý v o j e se

v y v í j e l o i g y m n a s t i c k é n á ř a d í , k t e r é j e s g y m n a s t i k o u n e r o z l u č n ě

s p j a t o . A p r á v ě v ý v o j n á ř a d í j e p ř e d m ě t e m t é to p r á c e .

T o t o t é m a j s e m si v y b r a l z n ě k o l i k a d ů v o d ů . Měl j s e m

m o ž n o s t n ě k o l i k let p r o v o z o v a t s p o r t o v n í g y m n a s t i k u a t e n t o d ruh

s p o r t u se mi v e l i c e z a l í b i l . Je to s p o r t , k t e r ý r o z v í j í t ě l o v m n o h a

s m ě r e c h . Je to s p o r t e s t e t i c k ý a n á r o č n ý . P r o t o j s e m se s n a ž i l v t é t o

p r á c i s h r o m á ž d i t to , co t e n t o s p o r t z t ě l e s ň u j e , j e h o v z n i k , v ý v o j

P ro s v o u p r á c i j s e m p o u ž i l p o u z e s e k u n d á r n í p r a m e n y , k t e r é j s o u

u v e d e n y v s e z n a m u p o u ž i t é l i t e r a t u r y .
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2. Problém a cíl práce

C í l e m p r á c e j e s j e d n o t i t a p o p s a t h l a v n í z m ě n y v k o n s t r u k c i

j e d n o t l i v ý c h d r u h ů g y m n a s t i c k é h o n á ř a d í a u v é s t c v i č e b n í t v a r y ,

k t e r é s t ě m i t o z m ě n a m i v ý r a z n ě s o u v i s í a z j i s t i t , j a k ý v l i v mě l

v ý v o j p o h y b o v é h o o b s a h u na p o h y b o v é s c h o p n o s t i c v i č e n c ů . D á l e

z j i s t i t , j a k se z m ě n y v k o n s t r u k c i n á ř a d í p r o j e v i l y ve š k o l n í t ě l e s n é

v ý c h o v ě a v m e t o d i c e n á c v i k u c v i č e b n í c h t v a r ů . S o u č a s n ě p o p s a t

k o n s t r u k č n í v l a s t n o s t i a p a r a m e t r y j e d n o t l i v ý c h n á ř a d í .

P r á c i se p o k u s í m z p r a c o v a t j a k o h i s t o r i c k ý c e l e k , k t e r ý

z m a p u j e v ý v o j g y m n a s t i k y a g y m n a s t i c k é h o n á ř a d í od p o č á t k ů , až

do d n e š n í d o b y . V t é to p r á c i se p o k u s í m s h r n o u t z á k l a d n í

p o z n a t k y o v š e m , co s g y m n a s t i c k ý m n á ř a d í m , j e h o v ý v o j e m a

c v i č e n í m s o u v i s í . V k o n e č n é f áz i by m ě l a bý t p r á c e p r o v á z a n ý m

d í l e m , k t e r é by č t e n á ř e m ě l o n e j e n p o u č i t , a le i z a u j m o u t .

V y p l ý v a j í c í p r o b l é m y :

J a k ý m z p ů s o b e m se v y v í j e l o g y m n a s t i c k é n á ř a d í ?

V y v í j e l se t í m t o n á ř a d í m i c v i č e b n í o b s a h a j a k ý m s m ě r e m ?

S o u v i s e l a s v ý v o j e m c v i č e b n í h o o b s a h u i m e t o d i k a n á c v i k u ?

Je r o z d í l m e z i c v i č e b n í m o b s a h e m g y m n a s t i k y na z á k l a d n í c h

š k o l á c h a s p o r t o v n í g y m n a s t i k y ?

Mě l v ý v o j c v i č e b n í h o o b s a h u v l i v na s c h o p n o s t i c v i č e n c ů ?
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3. Teoretická východiska

Při p s a n í d i p l o m o v é p r á c e j s e m v y c h á z e l z d o p o r u č e n é

o d b o r n é l i t e r a t u r y , r o z h o v o r ů s o d b o r n í k y - g y m n a s t y a

s p o r t o v n í m i t r e n é r y . P o u ž i l j s e m i i n f o r m a c í z i n t e r n e t u od

s a m o t n ý c h v ý r o b c ů g y m n a s t i c k é h o n á ř a d í , k t e r é b y l y p ř e v á ž n ě

c i z o j a z y č n é . T y t o i n f o r m a c e j s e m d o p l n i l v l a s t n í m i ú v a h a m i a

n á z o r y z a l o ž e n ý m i na t ě c h t o o d b o r n ý c h z d r o j í c h . D ů l e ž i t é p ro mě

b y l y i n á z o r y a r a d y v e d o u c í h o d i p l o m o v é p r á c e P a e d D r . O t a k a r a

M o j ž í š e .

Př i t v o r b ě d i p l o m o v é p r á c e j s e m v y c h á z e l z n á s l e d u j í c í c h z d r o j ů :

( 1 ) , (2 ) t y t o p u b l i k a c e se z a b ý v a j í o b e c n ě d ě j i n a m i t ě l e s n é

v ý c h o v y a to od n e j s t a r š í c h dob do r o k u 1948 a od r o k u 1948 do

s o u č a s n o s t i ( 7 0 . l é t a 20 . s t o l e t í ) . P o u ž i l j s e m j e p ro t v o r b u p r v n í

k a p i t o l y . K a p i t o l a se n e t ý k á p ř í m o g y m n a s t i k y , t v o ř í p ř e h l e d o

r o z v o j i t ě l e s n é v ý c h o v y , s m ě r e c h a j e j í c h p ř e d s t a v i t e l í c h . D á l e se

z a b ý v á v z n i k e m š k o l n í t ě l e s n é v ý c h o v y a z r o d e m g y m n a s t i k y a

n á ř a ď o v é h o t ě l o c v i k u . K a p i t o l a t e d y p o p i s u j e v ý v o j t ě l e s n é

v ý c h o v y , k t e r ý s m ě ř u j e od f i l a n t r o p i s t ů ke s p o r t o v n í g y m n a s t i c e do

p a d e s á t ý c h a š e d e s á t ý c h let 20 . s t o l e t í .

(3 ) T a t o p u b l i k a c e j e r o z č l e n ě n a na čá s t h i s t o r i c k o u a čás t

t e c h n i c k o u . Z č á s t i h i s t o r i c k é j s e m č e r p a l i n f o r m a c e p ro p r v n í

k a p i t o l u . T y t o h i s t o r i c k é i n f o r m a c e se t ý k a j í j e n h i s t o r i e

n á ř a ď o v é h o t ě l o c v i k u a s p o r t o v n í g y m n a s t i k y . Z č á s t i t e c h n i c k é

j s e m p o u ž i l i n f o r m a c e o r o z m ě r e c h n á ř a d í , m a t e r i á l e c h a t e s t o v á n í

n á ř a d í d l e p ř e d p i s u F I G . V p r á c i j s e m p o u ž i l t e c h n i c k é n á k r e s y

j e d n o t l i v ý c h n á ř a d í .

(4 ) O b s a h e m p u b l i k a c e j e g y m n a s t i k a m u ž ů , t e d y c v i č e n í na

n á ř a d í - p r o s t n á , kůň na š í ř , k r u h y , p ř e s k o k , b r a d l a a h r a z d a .

P u b l i k a c e j e o b s a h o v ě č l e n ě n a na t é m a t a . P o u ž i l j s e m j e n

i n f o r m a c e t ý k a j í c í se mé d i p l o m o v é p r á c e , t e d y h i s t o r i c k ý v ý v o j

j e d n o t l i v ý c h n á ř a d í a j e j i c h z m ě n y , m e t o d i k u , t e c h n i k u c v i č e b n í c h

t v a r ů a v l i v c v i č e n í na o r g a n i s m u s .
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(5 ) P u b l i k a c e má p o d o b n é č l e n ě n í j a k o p u b l i k a c e (4) t ý k á se

g y m n a s t i k y žen a n á ř a d í žen - p r o s t n á , p ř e s k o k , b r a d l a o n e s t e j n é


[…]

r o z v í j e j í c í se o b s a h c v i č e n í se s t á v á t e c h n i c k y n á r o č n ě j š í m .

Z t o h o t o d ů v o d u j e p a t r n é , že se z v ý š i l y n á r o k y na p o h y b o v é

s c h o p n o s t i c v i č e n c ů .

D á l e b y c h c h t ě l z h o d n o t i t t u t o p r á c i . M y s l í m že se mi

p o v e d l o z m a p o v a t h l a v n í z m ě n y v k o n s t r u k c i j e d n o t l i v ý c h d r u h ů

g y m n a s t i c k é h o n á ř a d í a c v i č e b n í t v a r y , k t e r é s t ě m i t o z m ě n a m i

s o u v i s í . T a t o p r á c e p ro mě j e p o u č e n í m o v ý v o j i g y m n a s t i c k é h o

n á ř a d í i g y m n a s t i k y j a k o s p o r t u . H l a v n í m p ř í n o s e m t é to p r á c e j e

z m a p o v á n í v ý v o j e g y m n a s t i c k é h o n á ř a d í , c v i č e b n í h o o b s a h u a

s p o r t o v n í g y m n a s t i k y j a k o c e l k u .

Př i p s a n í t é t o d i p l o m o v é p r á c e j s e m v y c h á z e l z o d b o r n é

l i t e r a t u r y , r o z h o v o r u s o d b o r n í k y a z v l a s t n í c h ú v a h . N e b y l o l e h k é

z í s k á v a t p o t ř e b n é i n f o r m a c e , n e b o ť p u b l i k a c í , k t e r é se z a b ý v a j í

s p o r t o v n í g y m n a s t i k o u a j e j í h i s t o r i í , n e n í m n o h o .

M y s l í m , že d ů v o d e m byl ú t l u m s p o r t o v n í g y m n a s t i k y od dob

Č á s l a v s k é či B o s á k o v é . T e n t o s p o r t n e m ě l v naš í z e m i tak s i l n o u
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z á k l a d n u j a k o v z e m í c h k d e g y m n a s t i k a s i l n o u z á k l a d n u má n a p ř . :

R u s k o , R u m u n s k o , Č í n a , J a p o n s k o , a le d n e s j i ž U S A , kde

v p o s l e d n í c h l e t e c h d o c h á z í k v e l k é m u p o k r o k u ve c v i č e n í . D ů v o d ů

m ů ž e bý t v í c e - p o t ř e b n é v y b a v e n í , n á r o č n ý t r é n i n k j a k f y z i c k y ,

t ak č a s o v ě . P o d l e m é h o n á z o r u j e n u t n é m l á d e ž m o t i v o v a t k t o m u ,

aby se na t e n t o s p o r t d a l a . V d n e š n í d o b ě c h y b í Č á s l a v s k é a j i n é

s l a v n é o s o b n o s t i g y m n a s t i k y , k t e r é by n a d š e n í k t o m u t o s p o r t u

z n á s o b i l y . A l e m u s í m ř í c i , že s p o r t o v n í g y m n a s t i k a v p o s l e d n í c h

l e t e c h o s o b ě o p ě t z a č í n á d á v a t v ě d ě t .

Na z á v ě r si d o v o l í m t v r d i t , že v ý v o j g y m n a s t i k y n e k o n č í ,

a l e p o k r a č u j e . O b s a h c v i č e n í s v ý m c h a r a k t e r e m p ů j d e d á l e od

s t a t i c k ý c h p r v k ů ke š v i h o v ý m a v ý v o j n á ř a d í n a p o m o h l a b u d e

n a p o m á h a t v ý v o j i s t á l e o b t í ž n ě j š í p r v k ů a v a z e b .
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10. Přílohy

Obr. 2b: Pružná podlaha-průřez (7)

Obr. 3: Plstěný koberec (7)

Obr. 5a: Kůň našíř - technický nákres (Libra 1970)
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Obr. 5b: Kůň našíř - technický nákres (Libra 1970)
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Obr. 6: Madla (6)
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Obr. 8: Fixace koně k podlaze (7)
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Obr 11: Kruhy mechanické-technický nákres (Libra 1970)
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Obr 12: Zavěšení
kruhových držadel (7)
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Obr. 13: O t . M a t i c e ( 6 )

Obr 15' Závodní kruhy-technický nákres (Libra 1970), upraveno
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Obr. 16: Testování kruhů pod zátěží (Libra 1970)
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Obr. 17c: Metodické pomůcky (6)

Obr. 18: Rozměry pro přeskok muži/ženy (Libra 1970), upraveno
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Obr. 20: Bedna - technický nákres (Libra 1970)
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Obr. 22: Stůl-technický nákres (Libra 1970), upraveno

Obr. 24: Švédský můstek (6)

Obr. 25: Můstek pružinový (7)

Obr. 26: Můstek ze syntetických hmot (9)

Obr. 30: Jištění (9)
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Dopadoyé plochy-duchny (6)
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Obr. 32: Závodní bradla-technický nákres (Libra 1970), upraveno
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Obr. 33: Testování žerdí bradel pod zátěží (Libra 1970)
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Obr. 35a: Stálky (9)

Obr. 35b: Stálky (9)

37: Bradla o nestejné výši žerdí-technický nákres, (Libra 1970)
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Obr. 38: Úprava rozpětí (9)

Obr. 40: Průřez žerdí (9)
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Obr. 42: Dvojhrazdí-technický nákres (Libra 1970)
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Obr. 43: Upevnění žerdi

Obr. 46: Závodní hrazda-technický nákres (Libra 1970),
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Obr. 47: Testování hrazdy pod zátěží (Libra 1970), upraveno

Obr 48a: Laně - Technický nákres provedení (Libra 1970)
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Obr 48b:Lanč
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Obr. 54: Kladina-technický nákres (Libra 1970)
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Obr. 55: Kladina sloupová (Libra 1970)
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Obr. 56: Testování kladiny pod zátěží (Libra 1970)
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