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Student v této práci sleduje vývoj gymnastického nářadí a vliv tohoto nářadí na vznik
nových cvičebních tvarů. Dále se zde zabývá změnami, ke kterým došlo v metodice nácviku
některých gymnastických prvků ve školní tělesné výchově v závislosti na novém vybavení
tělocvičen.

Při zpracování tohoto tématu zvolil vhodný přístup k dané problematice. Prostudoval
odbornou literaturu a následně konzultoval celou problematiku s gymnastickými odborníky a
pamětníky. Myslím, že se mu podařilo vystihnout podstatu problému na jednotlivých nářadích
a uvést příklady změn nářadí i změny cvičebního obsahu. Tyto změny v konstrukci nářadí
jsou jednak vyjádřeny písemně v textu, jednak jsou vyobrazeny v přílohách, včetně
metodických pomůcek pro nácvik nových cvičebních tvarů.

Postrádám zde však vyobrazení nářadí z období počátků gymnastiky, což by určitě celou
práci učinilo přehlednější a názornější.

Novodobé nářadí je v práci velmi dobře zpracováno, a to jak popisem, tak také
vyobrazením, včetně uvedení všech parametrů vyžadovaných technickou komisí FIG.

V práci se vyskytují drobné chyby v textu a rovněž opakovaný výraz "či" a výraz "užívání
nářadí", což se mi jeví jako nevhodné. Také seznam literatury mohl být obsáhlejší.

Práce může být přínosem pro všechny, kteří se zabývají problematikou gymnastiky a je
určitě vhodným doplňkem k historii a vývoji tohoto sportovního odvětví.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Které cvičební tvary vznikly v akrobacii na základě vzniku pružné podlahy a jak se vliv
této podlahy projevil v metodice nácviku?

2. Jaký je přínos moderního nářadí a pomůcek pro výuku gymnastiky na ZŠ?
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